



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

ESTADO DE SÃO PAULO

São José do Rio Pardo, 01 de abril de 2019

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO, GRADES DE SEGURANÇA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES PARA O ESF NATAL MERLI

Base: CPOS- Boletim 175 vigência a partir de 01/03/2019 - L.S.: 96,21 %

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QTDE	UNITÁRIO	CUSTO DO ITEM	PESO ITEM - %
1. CALÇADA						R\$ 3.317,79	4,77%
1.01	11.18.040	Lastro de pedra britada	m²	1,89	R\$ 107,77	R\$ 203,69	0,29%
1.02	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	45,15	R\$ 6,94	R\$ 313,34	0,45%
1.03	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	m²	4,41	R\$ 569,38	R\$ 2.510,97	3,61%
1.04	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	25,20	R\$ 11,50	R\$ 289,80	0,42%
2. SEGURANÇA E PROTEÇÃO						R\$ 53.792,66	77,31%
2.01	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados	m	160,15	R\$ 0,87	R\$ 139,33	0,20%
2.02	34.05.050	Cerca em tela de aço galvanizado de 2', montantes em mourões de concreto com ponta inclinada e arame farpado	m	152,15	R\$ 125,16	R\$ 19.043,09	27,37%
2.03	24.02.100	Portão tubular em tela de aço galvanizado até 2,50 m de altura, completo	m²	16,80	R\$ 451,53	R\$ 7.585,70	10,90%
2.04	15.03.150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	2.055,62	R\$ 10,69	R\$ 21.974,54	31,58%
2.05	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	182,05	R\$ 27,74	R\$ 5.049,99	7,26%
3. SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 12.466,97	17,92%
3.01	04.07.040	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras apoiadas	m²	25,52	R\$ 4,28	R\$ 109,23	0,16%
3.02	14.31.030	Fechamento em placa cimentícia com espessura de 12 mm	m²	31,36	R\$ 138,82	R\$ 4.353,40	6,26%
3.03	25.03.100	Guarda-corpo com perfis em alumínio	m²	10,73	R\$ 702,06	R\$ 7.529,59	10,82%
3.04	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	m	1,80	R\$ 117,87	R\$ 212,17	0,30%
3.05	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	3,00	R\$ 87,53	R\$ 262,59	0,38%
CUSTO TOTAL SEM BDI INCLUSO						R\$ 69.577,42	
CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO DE 25,00%						R\$ 86.971,77	100%

Observação: Os valores unitários desta planilha foram obtidos através do somatório dos custos de Material, Mão-de-Obra, Taxas de Leis Sociais e Riscos do Trabalho e BDI - Benefício e Despesas Indiretas da firma empreiteira. Ferramentas, equipamentos necessários à execução dos serviços, bem como a movimentação de materiais dentro da obra, são por conta da firma empreiteira.


FERNANDO PINHEIRO PASSOS
Secretário de Planejamento, Obras e Serviços


THALES MARIN
Coordenador de Planejamento e Obras


LEONARDO BLAZZI PARISI
Diretor de Planejamento Urbano